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NË EMËR TË POPULLIT   

 

 

 

GJYKATA THEMELORE E PRIZRENIT   

 

 

Rasti: P. 372/13 

Data: 21 prill 2016 

 

 

Gjykata themelore e Prizrenit me trupin gjykues të përbërë nga kryetari i trupit gjykues 

gjyqtari i EULEX-it Piotr Bojarczuk dhe anëtarët e trupit gjykues gjyqtari i EULEX-it Jorge 

Martins Ribeiro dhe gjyqtari Artan Sejrani dhe procesmbajtësja Venera Hadri-Mollakuqe në 

rastin penal kundër:  

 

E.K., 

 

D.K.,  

 

B.K.,  

 

A.K.,  
 

H.K.. 

 

Të akuzuar sipas aktakuzës së ndryshuar PPS nr. 1/2011 të datës 28 qershor 2011 të ngritur në 

Gjykatën Themelore të Prizrenit dhe të lëshuar më 5 shkurt 2014, për veprat penale të 

përshkruara në aktakuzës si vijon; 

 

E.K. dhe  D.K. të akuzuar për: 

 

AKUZA 1: Vrasje e rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafi 9 në lidhje me nenin 23 të Kodit të 

Përkohshëm Penal të Kosovës (KPPK), i dënueshëm me së paku dhjetë vjetër burgim afatgjatë. 

 

 

B.K. dhe E.K. të akuzuar për:  

 

 

AKUZA 2: Lëndim i rëndë trupor, ndesh me nenin 154 paragrafi 2, nënparagrafi 4 në lidhje 

me paragrafin 1, nënparagrafi 2, në lidhje me nenin 23 të KPPK, i dënueshëm me 6 muaj deri në 

dhjetë vjet burgim. 

 

 

B.K. i akuzuar për: 
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AKUZA 3: Lëndim i rëndë trupor, ndesh me nenin 154 paragrafi 1, nënparagrafi 3 të KPPK, i 

dënueshëm me 6 muaj deri në pesë vjet burgim. 

 

 

A.K. dhe H.K. të akuzuar për: 

 

AKUZA 4: Ndihma në vrasje të rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafi 1, nënparagrafi 9 në 

lidhje me nenet 25 dhe 65, paragrafi 2 të KPPK, i dënueshëm me burgim jo më shumë se tre të 

katërtat e dënimit maksimal të paraparë për veprën penale.  

 

 

D.K. dhe  B.K. të akuzuar për: 

 

AKUZA 5: Mbajtja në pronësi, në kontroll, në posedim ose në shfrytëzim të paautorizuar 

të armëve, ndesh me nenin 328 paragrafi 2 të KPPK i dënueshëm me gjobë deri në 7,500 euro 

ose me një deri në tetë vjet burgim. 

 

Pas mbajtjes së shqyrtimeve gjyqësore në praninë e prokurorit Blerim Isufaj, më vonë e 

zëvendëson  prokurori Elez Blakaj, të akuzuarit dhe avokatët e tyre mbrojtës Florin Vertopi, 

Shemsedin Piraj, Durmish Koçinaj, Rexhep Hasani, Myrvete Qollaku dhe Florije Drevinja, palët 

e lënduara A., I. dhe M. L. të përfaqësuar nga avokati mbrojtës Ethem Rugova, më vonë e 

zëvendëson Qazim Xharra; 

  

Në datat vijuese:   

 

 

2014:  

27 janar, 5 dhe 6 shkurt, 4, 11, 13, 18, dhe 20 mars, 24 dhe 25 prill, 15 dhe 16 maj, 3, 7, 21 dhe 

22 korrik, 4 dhe  22 shtator, 1, 20, 27 dhe 30 tetor, 11 dhe 20 nëntor. 

 

2015: 

6,  8, 9, 13dhe 14 janar, 11, 12 dhe 27 shkurt, 24 prill, 8 korrik, 20 gusht, 3 shtator, 26 tetor, 25 

nëntor.  

 

2016:  

25, 27, 28 dhe 29 janar, 1, 2 dhe 29 shkurt, 1 dhe 22 mars, 21 prill.  

 

pas seancës së vendimmarrjes dhe votimit të trupit gjykues të mbajtur më 21 prill 2016:  

NË BAZË TË neneve 385, 387, 388, 390, 391 dhe 392 të Kodit të Përkohshëm të Procedurës 

Penale të Kosovës (KPPPK), sot më 21 prill 2016,  trupi gjykues në shqyrtimin publik dhe në 

praninë e të pandehurve, avokatëve mbrojtës dhe prokurorit, e nxjerrë këtë: 

 

* * * 
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AKTGJYKIM  

 

 

Për AKUZËN 1, i pandehuri E.K. shpallet 

 

FAJTOR  

 

Sepse: Më 1 janar 2011 rreth orës 19:30, në fshatin Banjë, komuna e Malishevës, në restorantin 

“Kështjella”, pasi që i pandehuri dhe të bashkë-pandehurit u pajtuan dhe planifikuan të 

hakmerreshin dhe t’i shkaktonin dëm familjes L. në restorantin “Oda” në Malishevë pasdite, 

shkaku i një grindjeje që kishte ndodhur mes B.L. dhe H.K.t më 12 dhjetor 2010 gjatë zgjedhjeve 

parlamentare, i pandehuri bashkë me së paku bashkë të pandehurit D.K, B.K. dhe H.K., me së 

paku dy automjete, një Audi 6, pronë e bashkë të pandehurit H.K. dhe një Volksvagen Pasat. 

pronë e G.K., shkuan në drejtim të restorantit “Kështjella” pronë e familjes L. Bashkëkryerësi 

A.K. e  kishte informuar të pandehurin për praninë e anëtarëve të familjes L. atje. Pas parkimit të 

veturave të tyre, i pandehuri i armatosur me një shufër metalike, bashkë me bashkë të pandehurit 

D.K. dhe B.K. të armatosur me pushka automatike, hyrën në hapësirat e restorantit. Derisa i 

pandehuri dhe bashkë të pandehurit bërtisnin dhe shanin, thërrisnin “ku jeni, bijtë e Gjokës?”, i 

pandehuri iu afrua tavolinës ku S.L. Ulaj rrinte ulur dhe shikonte TV, i rrethuar nga familja dhe 

fëmijët e tjerë. Me qëllim për ta privuar nga jeta S.L., ai e goditi atë disa herë me shufër 

metalike, përfshirë në kokë dhe krah. Kjo goditje i shkaktoi lëndime fatale që rezultoi me 

shembje dhe gjakderdhje nën membranat e buta të trurit. Edhe pse për një periudhë të shkurtë, 

S.L. përjetoi dhembje të jashtëzakonshme fizike, prandaj i pandehuri duke goditur S.L. me shufër 

metalike veproi pamëshirshëm dhe dhunshëm.  

 

- Prandaj e kreu veprën penale vrasje e rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafët 5 dhe 9 të  

KPPK. (Kështu bëhet ri-cilësimi i akuzës së parë vrasje e rëndë, ndesh me nenin 147 

paragrafi 9 në lidhje me nenin 23 të KPPK).  

 

 

Për AKUZËN 1, i pandehuri D.K., 

 

Në bazë të nenit 390, paragrafi 3 i KPPPK,  

  

LIROHET nga akuza.  

 

Sepse: nuk është provuar se i akuzuari e ka kryer veprën për të cilën është akuzuar  në aktakuzë, 

përkatësisht për kryerjen e veprës penale vrasje e rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafi 9 në 

lidhje me nenin 23 të KPPK).  

 

Për AKUZËN 2, i pandehuri B.K. shpallet 

 

FAJTOR 

 

Sepse: Më 1 janar 2011 rreth orës 19:30, në fshatin Banjë, komuna e Malishevës, në restorantin 

“Kështjella”, i pandehuri B.K., i armatosur me armë zjarri të tipit AK 47, me qëllim të 
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shkaktimit të lëndimeve trupore, ka shtënë një herë në drejtim të palës së lënduar A.L. dhe e ka 

qëlluar në gjurin e djathtë, duke i shkaktuar lëndime të cilat përgjithmonë ia dobësuan 

funksionin e muskulit të pulpës së këmbës të djathtë dhe pamundësinë e lakimit të shputës dhe 

përkohësisht dhe thellësisht e dobësuan aftësinë e A.L. për punë.  

 

- Prandaj ai e kreu veprën penale lëndim i rëndë trupor ndesh me nenin 154 paragrafi 1, 

nënparagrafët 2 dhe 4 të  KPPK. ( Kështu bëhet ri-cilësimi i akuzës së parë lëndim i rëndë 

trupor ndesh me nenin 154 paragrafi 2, nënparagrafi 4 në lidhje me paragrafin 1, 

nënparagrafi 2, në lidhje me nenin 23 të KPPK). 

 

 

Për AKUZËN 2, i pandehuri E.K., 

 

Në bazë të nenit 390, paragrafi 3 i KPPPK, 

 

LIROHET nga akuza  

 

Sepse: nuk është provuar se i akuzuari e ka kryer veprën për të cilën është akuzuar  në aktakuzë, 

përkatësisht veprën penale  lëndim i rëndë trupor ndesh me nenin 154, paragrafi 2, nënparagrafi 

4 në lidhje me paragrafin 1, nënparagrafin 2, në lidhje me nenin 23 të KPPK. 

 

 

Për AKUZËN 3, i pandehuri B.K., shpallet 

 

FAJTOR  
 

Sepse: Më 1 janar 2011 rreth orës 19:30, në fshatin Banjë, komuna e Malishevës, në restorantin 

“Kështjella”, i pandehuri B.K., i armatosur me armë zjarri të tipit AK 47, me qëllim të 

shkaktimit të lëndimeve trupore, ka shtënë në pjesën e poshtme të trupit të palës së dëmtuar I.L. 

Edhe pse i pandehuri dështoi ta qëllonte palën e dëmtuar,  grimcat e plumbit ,pasi që ai e qëlloi 

tokën, e qëlluan palën  e dëmtuar I.L. në nyjat e të dy shputave.  Këto lëndime përkohësisht e bën 

të paftë për punë palën e dëmtuar.  

 

- Prandaj ai e kreu veprën penale lëndim i rëndë trupor ndesh me nenin 154 paragrafi 1, 

nënparagrafi  4 të  KPPK. ( Kështu bëhet ri-cilësimi i akuzës së parë lëndim i rëndë trupor 

ndesh me nenin 154 paragrafi 1, nënparagrafi 3 të KPPK). 

 

 

 

Për AKUZËN 4, i pandehuri H.K. shpallet 

 

FAJTOR  

 

Sepse: Më 1 janar 2011 rreth orës 19:30, në fshatin Banjë, komuna e Malishevës, në restorantin 

“Kështjella”, ai qëllimisht i ndihmoi bashkë të pandehurit E.K. në kryerjen e veprës penale 
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vrasje e rëndë duke marrë pjesë në takim me bashkë të pandehurin në restorantin “Oda” dhe në 

planifikimin e shkuarjes në restorantin “Kështjella” për t’u shkaktuar dëme familjes L., dhe duke e 

shoqëruar bashkë të pandehurin E.K. larg nga vend-krimi, me automjetin e tij Audi A6.  

 

- Prandaj ai e kreu veprën penale ndihma në vrasje të rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafi 1, 

nënparagrafi 9 në lidhje me nenin 25 të KPPK 

  
 

Për AKUZËN 4, i pandehuri A.K., 

 

ndesh me nenin 390, paragrafi 3 i KPPPK, 

 

LIROHET nga akuza 

 

Sepse: nuk është provuar se i akuzuari e ka kryer veprën për të cilën është akuzuar  në aktakuzë, 

përkatësisht veprën penale ndihma në vrasje të rëndë, ndesh me nenin 147 paragrafi 1, 

nënparagrafi 9 në lidhje me nenet 25 dhe 27, paragrafi 1, të KPPK.   

 

 

 Për AKUZËN 5, i pandehuri D.K. shpallet 

 

FAJTOR   
 

Sepse: i pandehuri D.K. nga një datë e pacaktuar deri më 2 janar 2011 në komunën e 

Malishevës, ka qenë në mbajtje në pronësi, në kontroll, në posedim ose në shfrytëzim të 

paautorizuar të armës së zjarri të tipit AK 47 kalibri 7.62 x 39mm, me numër serik 074949-89. 

 

- Prandaj, i pandehuri D.K. e ka kryer veprën penale mbajtje në pronësi, në kontroll, në 

posedim ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve, ndesh me nenin 374, paragrafi 1  i 

Kodit Penal të Kosovës (KPK) (përpara: neni 328 paragrafi 2 i KPPK).  

 

 

Për AKUZËN 5, i pandehuri B.K. shpallet 

 

FAJTOR  
 

 

Sepse: i pandehuri B.K. nga një datë e pacaktuar deri më 2 janar 2011 në komunën e 

Malishevës, ka qenë në mbajtje në pronësi, në kontroll, në posedim ose në shfrytëzim të  

 

paautorizuar të armës së zjarri të tipit AK 47 kalibri 7.62 x 39mm, me numër serik 759933, me 

çka më 1 janar 2011 i ka kryer dy vepra penale të lëndimit të rëndë trupor me këtë armë. 

 

- Prandaj, i pandehuri B.K. e ka kryer veprën penale mbajtje në pronësi, në kontroll, në 

posedim ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve, ndesh me nenin 328, paragrafët 1 dhe 2 

të KPPK. 
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* * * 

 

 

PRANDAJ i  pandehuri E.K.  

 

DËNOHET  

 

Për AKUZËN 1, në bazë të nenit 147, paragrafët 5 dhe 9 të KPPK, në lidhje me nenet 37 dhe 73 

të KPPK; me burgim afatgjatë në kohëzgjatje prej 22 (njëzet e dy) vitesh. 

 

Koha e kaluar në paraburgim do të llogaritet prej datës 2 janar 2011 deri atëherë kur aktgjykimi 

të bëhet i plotfuqishëm në bazë të nenit 391 paragrafi 1 nënparagrafi 5 i KPPPK dhe nenit 73 të 

KPPK.  

 

 

I pandehuri B.K. 

 

 

DËNOHET  

 

 

Për AKUZËN 2, Në bazë të nenit 154, paragrafi 1 të KPPK, në lidhje me nenet 38 dhe 73 të 

KPPK, me burgim në kohëzgjatje prej 3 (tre) vitesh dhe 10 ( dhjetë) muajsh. 

Për AKUZËN 3, Në bazë të nenit 154, paragrafi 1 të KPPK, në lidhje me nenet 38 dhe 73 të 

KPPK, me burgim në kohëzgjatje prej 3 (tre) vitesh dhe 9 ( nëntë) muajsh. 

Për AKUZËN 5, në bazë të nenit 374, paragrafi 1 të KPK, në lidhje me nenet 38 dhe 73 të 

KPPK, me burgim në kohëzgjatje prej 1 (një) viti. 

 

 

Në bazë të nenit 71 të paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nënparagrafi 2 i KPPK, , i pandehuri B.K. 

dënohet me dënim unik  me burgim në kohëzgjatje prej  8 (tetë) vitesh. 

 

 

Koha e kaluar në paraburgim do të llogaritet nga data 2 janar 2011 deri më 10 nëntor 2015 dhe 

masa e arrestit shtëpiak prej datës 10 nëntor 2015 deri atëherë kur aktgjykimi ë bëhet i 

plotfuqishëm në bazë të nenit 391 paragrafi 1 nënparagrafi 5 i KPPPK  

dhe nenit 73 të KPPK.  
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I pandehuri H.K. 

 

DËNOHET  

 

Në bazë të nenit 147, paragrafi 1,  nënparagrafi  9, në lidhje me nenet 25, 37, 65, paragrafi 2, dhe 

73 të KPPK; 

 

Për AKUZËN 4, i pandehuri H.K. dënohet me: 

 

Burgim në kohëzgjatje prej 5 (pesë) vitesh. 

 

Koha e kaluar në paraburgim do të llogaritet nga data 2 janar 2011 deri më 7 qershor 2012 

dhe masa e arrestit shtëpiak prej datës 7 qershor 2012 deri më 10 gusht 2012  në bazë të nenit 

391 paragrafi 1 nënparagrafi 5 i KPPPK dhe nenit 73 të KPPK.   

 

 

I pandehuri  D.K., 

Në bazë të nenit 374, paragrafi 1 të KPK, në lidhje me nenet 38 dhe 73 të KPPK; 

  

DËNOHET  

 

Për AKUZËN 5, i pandehuri D.K. dënohet me: 

 

Burgim në kohëzgjatje prej 1 (një) viti. 

 

 

 Koha e kaluar në paraburgim do të llogaritet nga data 2 janar 2011 deri më 7 qershor 2012 

dhe masa e arrestit shtëpiak prej datës 7 qershor 2012 deri më 10 gusht 2012  në bazë të nenit 

391 paragrafi 1 nënparagrafi 5 i KPPPK dhe nenit 73 të KPPK.   

 

 

* * * 

 

Në bazë të nenit 60, në lidhje me nenin 54 paragrafi 2 nënparagrafi 7 i KPPK, gjykata 

e shqipton dënimin plotësues të: 

 

KONFISKIMIT TË GJËSENDEVE 

 

Në bazë të nenit 328, paragrafi 5 i KPPK, arma e sekuestruar AK 47 e kalibrit 7.62 x 

39 mm, me numrin serik 074949-89, konfiskohet.  

 Në bazë të nenit 328, paragrafi 5 i KPPK, arma e sekuestruar AK 47 e kalibrit 7.62 x 

39 mm, me numrin serik 759933, konfiskohet. 

Në bazë të nenit 54 paragrafi 2 nënparagrafi z, automjeti Audi 6 me numër regjistrimi 

610-KS-898 5, pronë  H.K., konfiskohet ngase është përdorur në kryerjen e veprave 

penale të lartpërmendura.   
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Automjete e tjera të sekuestruara  do t’u kthehen pronarëve legjitim.  

 

* * * 

 

SHPENZIMET PROCEDURALE  

 

Në bazë të nenit 102 të KPPPK, të pandehurit të cilët janë shpallur fajtor do të jenë 

bashkërisht dhe veçmas përgjegjës për pagesën e këtyre shpenzimeve procedurale.   

 

I pandehuri D.K. do të paguajë shumën prej € 300, - (treqind euro), i pandehuri H.K. do të 

paguajë shumën prej € 500, -(pesëqind euro), i pandehuri B.K. do të paguajë shumën prej € 

800, -(tetëqind euro), i pandehuri E.K. do të paguajë shumën prej € 1500, -(njëmijë e 

pesëqind euro). 

 

 

* * * 

 

KËRKESA PRONËSORE – JURIDIKE  

 

Pala e dëmtuar mund të parashtrojë kërkesë për kompensim përmes gjykatave civile.  

 

 

* * * 

 

P. nr. 372/13 

 

Më 21 prill 2016 

  

 

 

Procesmbajtëse    Kryetari i trupit gjykues  

 

 

__________________   ____________________________ 

Charlotte van Diepen   Piotr Bojarczuk 

 

 

______________________________ 

Jorge Martins Ribeiro, anëtar i trupit gjykues  

 

 

______________________________ 

Artan Sejrani, anëtar i trupit gjykues 
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MJETET JURIDIKE: 

 

Ankesa duhet të paralajmërohet brenda tetë (8) ditëve nga dita e shpalljes së këtij aktgjykimi, 

në gjykatën e shkallës së parë, në bazë të nenit 400 paragrafi 1 të KPPPK.  

Palët kanë të drejtë ankese kundër aktgjykimit brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga dita e 

dorëzimit të aktgjykimit, në Gjykatën e Apelit përmes Gjykatës Themelore të Prizrenit në 

bazë të nenit 398 paragrafi 1 të KPPPK. 

  

 

 


